（1）通常総会特集号    北 鯱 城 会 ニ ュ ー ス    平成 29年 6月 1日（木）発行

━━ 北鯱城会 第 27回 平成 29年度通常総会の報告 ━━

広報委員長 千田勝四郎

平成29年4月13日(木) 名古屋市北文化小劇場において、北鯱城会第27回平成29年度通常総会を盛大に開催

することができました。開催の前にはアトラクションとして「鯱城民謡クラブ同好会」約50名による、三味

線，唄、踊りなど、全員ゆかた姿で熱演され、

会場の皆さんを充分楽しませて頂きました。

通常総会は、小縣総務委員長の開会の辞で始

まり、冒頭に米寿祝い５名の方（２名ご欠席）

が披露され、水谷会長代行から記念品が贈呈さ

れました。続いて全員で平成28年度中に亡く

なられた物故者3名の方々に黙祷を捧げたあ

と、総務委員長が出席者多数（委任状を含む）で総会の成立を宣言しました。

水谷会長代行の開会挨拶のあと、来賓の方々の紹介があり、鯱城学園卒業生に対する期待度、また鯱城学園

の入学者が減少しているため、ぜひ入学を勧めて下さい……とのお話があり

ました。

 議長には水谷会長代行が選出され、会の重点志向、会員

の動静報告、また、各委員会及びクラブ代表から28年度事

業報告と29年度事業計画の発表があり、会計からは28年度

会計報告、29年度会計予算案並びに会計監査報告がなされ

ました。続いて議長から付議された議案(下記①～⑧参照）

は審議の結果、原案通り可決承認されました。

また、平成 29 年度の新任役員及び 30 期生新入会員の紹介があり、総会は正午前に無事

閉会となりました。

A ブロック 鵜飼 晶子   E ブロック 林 貴美子

G ブロック 風間美佐子   G ブロック 野中美喜子

H ブロック 三溝 芳隆

長寿祝い

(敬称略)

★通常総会会次第

 1. 長寿祝い

 2. 開会の辞

 3. 黙祷

 4. 会長挨拶

 5. 来賓紹介 名古屋市社会福祉協議会

   理事（兼）事務局長 立松 博

北区社会福祉協議会

事務局長  竹中 恭平

鯱城学園地域活動指導員

       鈴木 雅彦

6. 来賓挨拶

7. 議長選出

８.議長挨拶

９.議案審議

① 議案第１号（平成 28 年度事業報告）

② 議案第 2 号（会計報告）

③ 議案第 3 号（会計監査報告）

④ 議案第 4 号（平成 29 年度事業計画）

⑤ 議案第 5 号 (平成 29 年度会計予算)

⑥ 議案第 6 号 新任役員・幹事・

30 期生新入会員紹介

⑦ 議案第 7 号（北鯱城会会則、細則改正）

⑧ 議案第 8 号（その他）

  10.議長退任挨拶 水谷会長代行

  11.閉会の辞   小縣総務委員長

受付風景

民
謡
ク
ラ
ブ
の
皆
さ
ん

名古屋市高年大学北鯱城会

発行責任者  社本 剛志

編集責任者  千田勝四郎

通常総会

特 集 号

ご米寿の皆さん

水谷会長代行

（2）通常総会特集号    北 鯱 城 会 ニ ュ ー ス  平成 29 年 6 月 1 日（木）発行

北鯱城会会長就任にあたり 一筆啓上

会長 社本 剛志

この 4 月 13 日に開催された第 27 回北鯱城会通常総会にて、会長に推挙され皆様にご

承認頂きました。数多くの立派な諸兄を輩出して来た歴史ある北鯱城会を尊敬の眼で見

て参りました。大変に重い責任感を感じています。同時にこの重責を自分の精一杯の努

力で頑張り抜こうと決意を新たに致しております。29 期生を中心とした新役員の方々に

も恵まれ、区活動全体の運営も相互協力体制で乗り切って行く所存です。

 ここ 2～3 年の会員数の減少傾向が気に掛かっています。本年も 32 期の新入生が 4 月

11 日に入学式を終えました。北区からは約 50 名位の入学者があったようです。この方

達を対象にした地域ミーチィングも 5 月から始まります。会員数の減少は新入会員が退

会者を下回っているからです。本年こそ 228 人の会員数を増加させる最大限の努力が必須であります。トラ

イ＆エラーで、地域ミーチィングの講義内容を各役員で検討して実施していきます。

 北鯱城会の諸行事への参画、社会福祉協議会の行事、区会の名城公園の清掃、区民まつり参加、等々の区

会活動については、会員皆様方のご協力応援を頂きまして「地域社会への積極的な貢献」に努めてまいりま

す。どうぞ宜しくご支援頂きます様にお願い致します。

H ブロック（28 期国際）

総務を担当して

北鯱城会総務委員長 鶴田 博

 ４月１３日（木）の北鯱城会総会で総務を担当することになりました。総務は通常一般

事務の役割で、庶務の補助を得て事務部門の基本を行なうという大変な仕事です。（北鯱城

には庶務はありませんが・・・。）もともと、理系で文系の事は疎いのですが前任のかたが

たに負けないように頑張る予定です。ただし、まだ担当したばかりで右も左もよくわから

ず、幹事会会場確保・鍵の管理・各種書類の作成・パソコンの操作・云々・・・。どうな

ることやら！！！。

2017 年度の予定では、前年を踏襲して特別に変更を加えるつもりはありません。また、会

議を円滑に進行出来るように事前の打合せ会を充分に行えるよう工夫します。有りがちな独走管理はできる

だけ避けたいと思います。 折角の機会ですので、楽しく、和気あいあいで全ての課題に取組んでいけたら

いいと思います。皆さんの大いなるご協力をお願いする次第です。

A ブロック（29 期地域 A）

キーワードは『つながり』

社会奉仕活動委員長  早川久生

鯱城学園の教育目標の三つ目の柱は、「学習と自主活動の成果を社会参加に結びつけること」

と位置づけられています。社会奉仕活動委員会はこの教育目標を具体化するのに最も適した

場かもしれません。奉仕活動は自主的であることが前提です。他者のために働きたいと思うの

は人間の根源的な願いではないでしょうか。

 鯱城会活動の共通のテーマはやはり『つながり』だと感じます。たとえ一人ひとりの力は小

さくても思いを共有する仲間がつながれば、つながっただけ力を発揮させることができ、成果

をもたらします。

 公園、川、地域の「クリーン作戦」、絆創膏配布、あさがおの水やり、新たに始まった福祉施設を訪問する

「寄り添い活動」、区民祭、女子マラソンの「催し物への参加」などその活動は多岐に及びます。それらの活

動を支えるのが会員の皆さんであり当委員会は一つ一つの活動を通して仲間をつなげ、地域の人ともつなが

り、さらに他団体の人ともつながって楽しみながら参加できるよう頑張ります。ご協力をよろしくお願いしま

す。

E ブロック（29 期環境）

（3）通常総会特集号     北 鯱 城 会 ニ ュ ー ス  平成 29年 6月 1日（木）発行

広報委員長に就任して
                         広報委員長  千田勝四郎

この度広報委員長をお受けすることになりました。広報委員会の役割は「北鯱城会ニュー

ス」と「北鯱城会だより」を通じて、各委員会活動や各ブロックの様子、或いは各クラブ、

同好会活動などをお伝えすることだと思っております。近年では北鯱城会の会員が激減して

おり、魅力ある北鯱城会にすることが急務と思います。楽しい行事、趣味を通じた仲間づく

りなどの記事を載せることで、少しでも会員増に貢献できればと思います。小川前広報委員

長を始めとして、諸先輩方のご指導および広報委員全員の協力のもとで楽しく読んでいただ

ける広報誌にしたいと思います。皆さんのご協力無くしては楽しい広報誌はできません。ぜ

ひ皆さんの積極的な投稿をお願い申し上げます。              Ａブロック（29期国際 B）

行事委員長に就任して
行事委員長  北村智子

北鯱城会に、28 年度に入会して行事委員として一年間参加させて頂きました。今年度は

行事委員長にと推薦して頂き “久しぶりの女性委員長”と紹介されてビックリ！荷の重さ

を感じています。私にできるかなと？ でも観桜会での先輩の皆様が、今も北鯱城会員とし

てお元気で頑張ってみえるお姿を拝見させて頂き、北鯱城会の歴史を繋げていくことの大切

さを痛感しました。微力な私ですが、鯱城学園で学んだことを礎に“出会いを大切に！楽し

く元気に！”をモットーに、行事を計画し多くの皆様に参加して頂けるように努めていきた

いと思います。この一年、諸先輩の皆様に、ご指導ご支援を頂いて、行事委員の皆さんと歩

んでいきたいと思います。心から宜しくお願い致します。           Ｄブロック（29期文化Ｂ）

鯱城会幹事を務めるにあたり
                            鯱城会幹事 渡辺 茂

この度、鯱城会幹事を務めることになりました。本来は１名ずつ交替して２年間務める役

なのですが、前任者が２人とも２年間務められ退任されたので、同じく 29 期の平野さんと２

人同時に新たに務めます。

これまで２回幹事会に出席して概要を理解している所なのですが、幹事会の内容を北鯱城

会会員に伝えるだけでなく、行事委員として公開講演会やＯＢ文化祭の準備等もあり、微力

ながら精一杯活動したいと思っています。

マスコミ等を訪問するのに名刺を作った方が良い、とのことなので早速作成。頑張ります!!!

Ｄブロック（29期国際Ｂ）

５年間を振り返って
会長代行 水谷 元雄

振り返ってみますと、１年目、２年目は、行事委員長として楽しかった数々の行事が

浮かんできます、３年目、４年目は未熟ながらも会長として、５年目は顧問、思いもかけ

ず会長代行をすることとなった。この間、節目の北鯱城会２５周年記念、鯱城学園３０周

年記念を迎えこういう場に立ち会わせてい頂き、多くの方々と交流ができ感謝の気持ち

でいっぱいです。

 地域ミーティングでは、区会活動内容をアピールしてきましたが、今年度卒業生の

区会入会率は４割に満たず１６区中の最下位でした。会員数もここ数年低迷、激減し厳

しい現実に直面しています。会員増加に全力を挙げていただきたいと思います。

最後に、役員、幹事、諸先輩の方に支えられ、あっと言う間の５年間でした。心より感謝申し上げると

共に、北鯱城会が益々発展することを祈念します。           Ｃブロック （24 期生活Ａ）

（4）通常総会特集号    北 鯱 城 会 ニ ュ ー ス    平成 29 年 6 月 1 日（木）発行

北鯱城会 平成 29 年度 役員・幹事・クラブ・同好会

 ○印:ブロック長

役    員 氏  名 学   科 ﾌﾞﾛｯｸ ｸﾗﾌﾞ・同好会 代表 学科 ﾌﾞﾛｯｸ

顧    問 水谷元雄 24 期 生活 A C 健康ｸﾗﾌﾞ 川本光章 21 期 健康 D

会    長 社本剛志 28 期 文化 A H ｶﾗｵｹｸﾗﾌﾞ 天野 寛 29期 地域B A

総務(副会長) 鶴田 博 29 期 地域 A A ﾊﾟｿｺﾝｸﾗﾌﾞ 原 清隆 24 期 環境 E

行事(副会長)  北村智子 29 期 文化 B D
ｸﾞﾗﾝﾄﾞｺﾞﾙﾌ

火曜ｸﾗﾌﾞ
松浦弥生 18期 文化B A

社奉活(副会長) 早川久生 29 期 環境 E 北鯱ﾈｯﾄ同好会 原 清隆 24 期 環境 E

広報(副会長) 千田勝四郎 29 期 国際 B A 詩吟同好会 田中達子 15期 生活A F

会    計 小川直俊 28 期 環境 F 写真同好会 稲垣信治 21 期 国際 E

会    計 古橋洋子 27 期 地域 G
ｶﾞｰﾃﾞﾆﾝｸﾞ同好

会

丹羽保夫

坂東文夫

22 期 園芸

18 期 園芸

H

G

会計 監査 木村好邦 28 期 国際 D
鯱城会幹事

渡辺 茂

平野洋子

29 期国際 B

29 期国際 A

D

C
会計 監査 纐纈由紀子 24 期 福祉 G

ﾌﾞﾛｯｸ 学区 氏   名 期 氏  名 期 氏  名 期

Ａ

如意 〇木村多津子 27 期   熊崎サヱ子 28 期

味鋺 1 水谷英樹 27 期

味鋺 2 〇犬飼信夫 23 期 側島憲一 24 期

楠 〇増田淳子 26 期   原 武勝    27 期

楠西

西味鋺   渡辺良一 29 期

Ｂ
光城 ○浦部政勝 24 期 足立みつ子 27 期 齋藤由紀子 29 期

川中 (浦部政勝) （24 期）

Ｃ 城北 ○水谷元雄 24 期 及川峯夫 15 期

Ｄ

六郷北 山中諒一 26 期

六郷 ○川本光章 21 期

宮前 高見美智子 27 期

 飯田 都筑重夫 27 期

Ｅ
名北

○原 清隆 24 期 横井貞子 24 期 水野美代子 24 期

 小川功雄 27 期 島田洋子 29 期

杉村 牛山和弘 21 期 稲葉寧之 26 期

Ｆ

大杉 坂東ちゑ子 28 期

清水 ○八木國次 24 期

Ｇ 金城
○箕浦伸充 26 期 纐纈由紀子 24 期 磯部斗百子 25 期

今井澄子 27 期

Ｈ

東志賀 稲垣エミ子 27 期

辻
〇山本研二 28 期 舟橋聖司 25 期 山下良夫 30 期

 久保善敬 30 期

北鯱城会役員 クラブ・同好会役員

幹 事

（5）通常総会特集号    北 鯱 城 会 ニ ュ ー ス    平成 29 年 6 月 1 日（月）発行

NO ブロック  学 区 期 学 科 氏 名 ク ラ ブ

1 G 金 城 17 健康 北岡 后子 コーラス

2 C 城 北 29 環境 小笠原真佐美 広報

3 A 楠 西 30 生活 A 岩田 實智子 フォークソング

4 C 城 北 30 生活 B 酒井 信弘 社会研究

5 C 城 北 30 生活 A 長瀬 善紀 健康ウォーキング

6 C 城 北 30 国際 A 水谷 剛 英会話

7 D 飯 田 30 美術 丸山 秀夫 太極拳

8 D 飯 田 30 地域 A 山田 幸男 社会研究

9 E 杉 村 30 国際 A 寺辻 敏夫 太極拳

10 F 大 杉 30 園芸 山北 美子 万葉散歩

11 G 金 城 30 陶芸 片山 照子 水墨画

12 G 金 城 30 生活 B 小崎 和夫 社会研究

13 H 辻 30 園芸 久保 善敬 郷土史

14 H 辻 30 園芸 山下 良夫 オカリナ

新入会員の皆さん

1 北岡 后子

2 小笠原真佐美

3 岩田 實智子

4 酒井 信弘

5 長瀬 善紀

6 水谷 剛

7 丸山 秀夫

8 山田 幸男

9 寺辻 敏夫

10 山北 美子

11 片山 照子

12 小崎 和夫

13 久保 善敬

14 山下 良夫

平成 29年度 新入会員（14名）の紹介

（6）通常総会特集号    北 鯱 城 会 ニ ュ ー ス    平成 29 年 6 月 1 日（木）発行

年月 行  事  内  容 備   考 担当委員会

29/4

春季レクレーション観桜会 名城公園 行事委員会

名城公園広場と周辺清掃（H29/4 月～H30/3 月）

ブロック及び全体で実施毎月第 1・3 土曜日
名城公園 社会奉仕活動

平成 29 年度 北鯱城会 第 27 回通常総会 北文化小劇場 総務委員会

29/5 32 期生 第 1 回地域ミーティング 鯱城学園 総務委員会

29/6

北鯱城会ニュース発行（1 日） 通常総会特集 広報委員会

クリーンキャンペーン なごや・2017（3 日）
北区内 北清水親水

広場
社会奉仕活動

31 期生第 3 回地域ミーティング（22 日） 北区役所講堂 総務委員会

第 35 回公開講演会（26 日） 鯱城ホール 総務委員会

29/7

あさがお塔水やり

7 月 2 日（日）～8 月 26 日（土）

名城公園

あさがお塔
社会奉仕活動

夏季レクレーション（５日） 大須演芸場 行事委員会

29/9

北鯱城会だより 39 号発行（１日）  広報委員会

第 22 回趣味の作品展（20 日～24 日） 東市民ギャラリー 行事委員会

こころの絆創膏キャンペーン 詳細未定 社会奉仕活動

29/10

鯱城会クリーンキャンペーン（７日） 鶴舞公園 社会奉仕活動

北区区民まつり（15 日）
北区区役所

まちづくり推進室
社会奉仕活動

第 16 回グラウンドゴルフ交歓会（31 日） 庄内緑地公園 行事委員会

29/11

鯱城・堀川クリーンキャンペーン（４日） 堀川周辺 社会奉仕活動

32 期生 第 2 回地域ミーティング（24 日） 鯱城学園 総務委員会

秋季レクレーション 詳細未定 行事委員会

29/12
16 区フェスティバル（13 日） 中村スポーツセンター 行事委員会

忘年会（14 日） 詳細未定 行事委員会

30/2 こころの絆創膏キャンペーン 詳細未定 社会奉仕活動

30/3
北鯱城会だより 40 号発行(1 日)  広報委員会

マラソンフェスティバル ナゴヤ・愛知 2018 北区内沿道 社会奉仕活動

                          （平成 29 年 6 月 1 日現在）

北鯱城会では、上記の行事予定となっています。会員の皆様多くの方の出席されるようにお願いします。

参加されることにより多くの方と、お知り合いとなれると思います。そして楽しい北鯱城会を作ってい

きましょう。（別途「平成 29年度 北鯱城会 年間計画表」も参照して下さい。）

平成 29 年度 北鯱城会 行事予定表